
Uanset område, må der kun udstilles
dyr, som er registreret i besætninger,
der har været i salmonellaniveau 1 i
minimum 9 måneder før dyrskuet.

  

SALMONELLAREGLER FOR KVÆG VED
DYRSKUER

Vær opmærksom på de særlige krav ved dyrskuer, der gælder for besætninger fra det
højprævalente område. Husk bl.a. blodprøvetagning af dyret minimum 14 dage før skuet.

Dyrskuesæsonen nærmer sig med stormskridt. I den
forbindelse er det vigtigt at huske, at der altid en risiko
for smitte, når man udstiller dyr – også selvom der er
en række regler, som skal beskytte de deltagende
besætninger bedst muligt. Det er tilladt at afholde
dyrskuer både i det lav- og højprævalente område –
med deltagelse af dyr fra begge områder. Der er dog
skærpede regler for dyr, der stammer fra
højprævalente områder.

REGLER SOM GÆLDER
ALLE BESÆTNINGER
Uanset område, må der kun udstilles dyr, som er registreret i besætninger, der har været i
salmonellaniveau 1 i minimum 9 måneder før dyrskuet. Og alle udstillede dyr skal have opholdt
sig vedvarende i en niveau 1-besætning de seneste 9 måneder før skuet. For mælkeleverende
besætninger skal den seneste tankmælksprøve være udtaget højst 1 måned før deltagelse i
skuet.
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Efter deltagelse i skuet kan dyret flyttes tilbage til oprindelsesbesætningen eller til en anden
besætning, som ligger i samme områdeniveau (høj- eller lavprævalent) som
oprindelsesbesætningen.

BESÆTNINGER FRA DET HØJPRÆVALENTE
OMRÅDE
For mælkeleverende besætninger fra et højprævalent område, som ønsker at udstille, skal de 4
niveaugivende tankmælksprøver være udtaget inden for de seneste 12 måneder med mindst 3
ugers mellemrum. For ikke-mælkeleverende besætninger skal alle niveaugivende prøver være
udtaget inden for 6 måneder før udstilling. Slagteblodprøver kan indgå. Prøver af kalve, som er
yngre end 3 måneder, kan ikke indgå i stikprøven, der anvendes til at bekræfte besætningens
status.

For det enkelte dyr, som ønskes udstillet, skal der derudover foreligge et negativt blodprøvesvar
for salmonella. Blodprøven skal være udtaget højst 6 måneder før dyrskuet. Hvis blodprøven er
positiv (≥ 50 ODC%), sættes besætningen i niveau 2, og der kan ikke udstilles dyr herfra på
dyrskuet. Vær opmærksom på at få udtaget blodprøver i god tid – minimum 14 dage før skuet –
for at være sikker på at have svaret i tide.

Læs også:

Intensiv slutspurt mod Salmonella i kvægbruget

Kviehoteller og kvieopdræt skal huske årlige blodprøver for salmonella
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